

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół
do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 47 bez
przerwy, w soboty do 18

KASA czynna od 12 do 2-ej

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA - tel. 5.06-70

DYREKCJA - 344-17

ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-88

KASA I BUCHALTERIA 220-13

DRUKARNIA - 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe

Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.50. Za zmianę adresu 50 gr. ...
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. ...

Dalsza mobilizacja mocarstw—Dziś deklaracja Chamberlaina

Kłajpeda pod butem niemieckim

Jakie są dalsze plany „Trzeciej” Rzeszy?

W Kownie ogłoszono następujący komunikat oficjalny: Rada ministrów po poinformowaniu członków Sejmu o sytuacji, oraz biorąc pod uwagę stanowisko Rzeszy Niemieckiej, zgodziła się przyjąć żądanie Rzeszy w sprawie oddania kraju kłajpedzkiego. Dla uporządkowania spraw, związanych z przekazaniem kraju kłajpedzkiego, udają się do Berlina upełnomocnieni wysłannicy Litwy.

Okupacja Kłajpedy

Niemieckie biuro informacyjne donosi z Kłajpedy, że cała władza wykonawcza przeszła już w ręce dyrektoriatu. Gubernator litewski oświadczył dyrektorowi do spraw wewnętrznych, dr. Boettcherowi, że urzędy litewskie nie sprawują już żadnej władzy w Kłajpedzie. Szalusi zbierają się w poszczególnych punktach miasta i maszerują z bronią pod opieką organów kłajpedzkich do swoich koszar, gdzie są rozbrajani. Zarządzenie to podane zostało do wiadomości publicznej przez dr. Boettchera, który nawołuje jednocześnie ludność do zachowania całkowitego spokoju. Rozgłoszła kłajpedzka, która dotychczas nadawała swe audycje w języku litewskim, rozbrzmiewa odtąd w języku niemieckim.

Zerwane rokowania rumuńsko-niemieckie

Reuter donosi z Bukaresztu: Rozmowy handlowe między Rumunią i Niemcami utknęły na martwym punkcie. Kierownik misji niemieckiej Wohltat wyjeżdża w czwartek do Berlina po nowe instrukcje.

Dalsze plany „Trzeciej” Rzeszy

Czeski dziennik „Narodny Listy” — jak donosi „Kur. Warsz.”, zamieszcza ciekawy artykuł na temat „nowego porządku w Europie”, jaki dokonuje Rzesza Niemiecka. Autor twierdzi, że ewolucja w Europie jeszcze nie jest zakończona. Jeśli w dalszym ciągu mówi się o koloniach — pisze autor — ma się tu na myśli nie kolonie zamorskie, lecz małe państwa europejskie z olbrzymimi posiadłościami kolonialnymi (aluzja do Belgii i Holandii). Ponieważ ani Francja, ani Anglia nie będą Niemcom w dalszym uporządkowaniu Europy czyniły żadnych przeszkód, jak to się dotąd widziało — można się liczyć z dalszym powo-

niem akcji niemieckiej w tym kierunku. Autor, jakgdyby wyreczając prasę Rzeszy Niemieckiej, odkrywa

plany Niemiec na najbliższą przyszłość: dalszy podbój małych państw w Europie.



OGÓLNY WIDOK KŁAJPEDY.

Nowa deklaracja Chamberlaina

Dziś w czwartek Chamberlain ma złożyć w Izbie Gmin deklarację, w której określi stanowisko Angli wobec zaboru Kłajpedy i Czechosłowacji przez „Trzecią” Rzeszę.

Dyplomacja angielska pracuje w dalszym ciągu gorątkowo nad zmontowaniem bloku antyhitlerowskiego.

Australia i Kanada wyraziły już swą solidarność z Anglią.

Tragedia Czechów

pod okupacją niemiecką

W związku z dekretem p. Hachy, rozwiązującym czecho-słow-

wackie izby ustawodawcze, koła niemieckie twierdzą, że nie należy liczyć się narazie z powołaniem do życia jakichkolwiek czeskich organów ustawodawczych.

CZEŚCI TRAKTOWANI SA U SIEBIE GORZEJ, NIŻ W KOLONIACH.

Gen. Szyrowy, jako minister obrony narodowej protektoratu czeskiego, wydał okólnik do oficerów i szeregowych armii czeskiej, pozostających w szeregach, nakazujący oddawanie honorów oficerom i szeregowym wojsk niemieckich. Oddawanie honorów obowiązuje wojskowych czeskich wobec oficerów lub szeregowych armii niemieckiej nawet równych stopniem. Z tego wynikałoby, że Czesi są u siebie gorzej traktowani, niż w koloniach.

USTAWY NORYMBERSKIE OBOWIAZUJĄCE W CZECHACH

Dziennik czeski „Venkov” rozważa sprawę rozciągnięcia niemieckich ustaw norymberskich na terytorium Czech i Moraw. Dziennik wyraża pogląd, że ustawy te odnoszą się automatycznie nie tylko do tych Żydów, którzy, będąc już poprzednio obywatelami Rzeszy, wyemigrowali do Czech, lecz również do uchodźców żydowskich z krajów sudeckich. O ile chodzi o Żydów obywateli czeskich, to kwestia poddania ich ustawom aryjskim, jak stwierdza „Venkov”, pozostawiona jest automatycznej decyzji władz protektoratu. Jednym z przemyśleń pragnieniem opinii publicznej (?), pisze w konkluzji zgłaszane „Venkov”, jest jak najprędze wprowadzenie w życie ustaw norymberskich, których realizacja stanowi dziś nieodpartą konieczność.

Bombardowanie Walencji

Komunikat dowództwa wojsk gen. Franco podaje, że samoloty faszystowskie bombardowały obiekty wojskowe portu w Walencji.

Wobec sytuacji politycznej Stanowisko P.P.S.

Oświadczenie Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej w sprawie sytuacji politycznej uległo konfiskacji. Nie mniej treść istotna tego oświadczenia powinna dojść do polskiej opinii publicznej. Dlatego pozwolę sobie sformułować ową treść istotną „własnymi słowami”. Polska Partia Socjalistyczna ujmuje położenie ogólne świata, a więc i położenie Polski, jako bardzo poważne. Nie ma w tym stwierdzeniu ani cienia „defetyzmu”, ani cienia paniki. To samo mówią zresztą Anglicy, Francuzi, Amerykanie, nawet — Włosi. W tych warunkach zagadnienie obrony narodowej

staje się zagadnieniem naczelnym. Byłoby szaleństwem usypiać naród i „ukrywać” przed nim całą prawdę. Chyba nikt w Polsce nie chce tego robić.

Jedną rzecz musimy — wszyscy razem podkreślić w sposób jaknajbardziej kategoryczny: *ktokolwiek wyciągnie dłoń po ziemię Rzeczypospolitej; ktokolwiek wyciągnie dłoń po jej suwerenność, po jej uprawnienia i po jej honor, — ten spotka się ze zdecydowaną wolą obrony mas robotniczych, mas chłopskich i mas pracowniczych, a za tym ze zdecydowaną wolą obrony całego narodu.*

I tu Polska Pracująca musi zdać sobie sprawę z konsekwencji zasadniczej stanowiska tak sformułowanego: *zdecydowana wola obrony — to znaczy, że gdyby Polsce wojnę narzuceno, — w jej obronie prowadzona bez załamania i bez wahań aż ku zwycięstwu.*

To jedno. A teraz — sprawa druga. Nie ma kwestii, że polską politykę zagraniczną trzeba dostosować do nowego położenia ogólnego. Rozumieją to wszyscy. Nie chodzi o żadne „rozgrywki

personalne”. Chodzi o stwierdzenie faktu dokonanego. Nie ulega też kwestii, że niepodobna opierać

przyszłości Państwa o jeden obóz polityczny. I to rozumieją wszyscy. Z tego właśnie względu nasz obóz i obóz ludowy stawiają publicznie taki oto problem:

potrzebny jest Rząd, wychodzący poza ramy systemu;

potrzebny jest Rząd, który potrafi wykrzesać z kraju pełną sumę entuzjazmu. Stworzenie takiego Rządu jest rzeczą możliwą i wykonalną; byle była dobra wola.

Sprawa trzecia — sprawa zmiany ordynacji wyborczej i nowych wyborów.

To nie jest takie trudne, jeżeli jest... dobra wola. Parlament — przedstawicielstwo wszystkich żyjących sił kraju — byłby dzisiaj — bez cienia przesady — wartością ogromną. Istnie-

Pos. Dudziński nie złożył projektu ordynacji wyborczej

Jak wiadomo, pos. Dudziński zagroził w swoim czasie posłom ozonowym, iż o ile do 18 b. m. nie zgłoszą projektu zmiany ordynacji wyborczej, to 19-go zgłosi on swój własny projekt.

Tymczasem ani OZN nie zgłosił projektu ordynacji wyborczej, ani pos. Dudziński, któremu nie udało się zebrać wymaganej liczby podpisów pod opracowany przezeń projekt.

Żądania Chorwatów

Wolność we wspólnym państwie z Serbami

Przewodniczący chorwackiej partii chłopskiej, dr. Maczek, uderzył we wtorek wywiadu korespondentowi agencji „Associated Press”, w którym oświadczył m. in., że żądania Chorwatów są m. in. żądaniem wolności dla Serbów i Rządu Jugosłowiańskiego, jak również zachodnie demokracje. CHORWACI SZCZERZE PRAGNĄ WSPÓLNYCH GRANIC Z SERBAMI oraz utrzymania dynastii serbskiej. KATEGORYCZNIE DOMAGAJĄ SIĘ JEDNAK WOLNOŚCI. Sprawa ta winna być rozwiązana w najkrótszym czasie. Gotów jestem wysłać moich przedstawicieli do Rządu — za-

znaczył dr. Maczek — któryby obejmował wszystkie odłamy polityczne w kraju. Musiałby to być RZĄD KONCENTRACJI NARODOWEJ,

któryby nie przedłużał w nieskończoność obecnego stanu rzeczy, lecz podjął najważniejsze zarządzenia, prowadzące do ostatecznego rozwiązania sprawy chorwackiej.

Zdaniem dr. Maczka, w obecnej sytuacji międzynarodowej nadeszła ostatnia chwila do zawarcia POROZUMIENIA SERBÓW Z CHORWATAMI,

tym bardziej, że żaden poważny czynnik polityczny w Serbii nie przeciwstawia się załatwieniu tej sprawy.

Zamknięcie Kongresu partii komunistycznej ZISR

We wtorek wieczorem nastąpiło zamknięcie 18-go kongresu partii komunistycznej Z. S. S. R. w Moskwie. (PAT.).

Uchwały Wielkiej Rady Faszystowskiej Włoski giermek będzie dalej służył Berlinowi

Agencja faszystowska Stefani donosi: Pod przewodnictwem Mussoliniego rozpoczęła się we wtorek wieczorem 4-ta sesja wielkiej rady faszystowskiej w 17-ym roku ery faszystowskiej. Wielka rada faszystowska w obliczu groźby, jaką stanowi utworzenie zjednoczonego frontu demokracji sprzymierzonych z bolszewizmem (?) przeciwko państwom autorytatywnym, zjednoczonego frontu, który nie przynosi pokoju, lecz wojnę, oświadcza, że wydarzenia w Europie Środkowej mają pierwsze źródło w Traktacie Wersalskim oraz potwierdza — zwłaszcza w obecnej chwili — swą całkowitą przynależność do polityki osi Rzym — Berlin. (PAT.).

Korespondent Havasa wydalony z Budapesztu

Havas donosi z Budapesztu, że rząd węgierski wezwwał we wtorek rano korespondenta agencji Havasa w Budapeszcie do opuszczenia w ciągu 24 godzin terytorium Węgier. Powodem wydalenia — jak przypuszcza agencja Havasa — jest podawanie przez niego wiadomości o zarządzaniach wojskowych na Węgrzech.

Wybitni pisarze o znaczeniu Radia

W Paryżu w sali „Institut de France“ w obecności delegatów pięciu akademii wielki pisarz Georges Duhamel, wytoczył wielki akt oskarżenia przeciwko radiu. Radio — stwierdza Duhamel — to maszyna, która przeciwstawia się duchowi, która nie ma w sobie nic, co możnaby podciągnąć pod miano wartości intelektualnych, a jest jedynie narzędziem odtwórczym, rozpowszechniającym upodobania do pojęć powierzchownych, naruszającym ciszę i służącym namietnościom ludzkim.“

W Paryżu w sali „Institut de France“ w obecności delegatów pięciu akademii wielki pisarz Georges Duhamel, wytoczył wielki akt oskarżenia przeciwko radiu. Radio — stwierdza Duhamel — to maszyna, która przeciwstawia się duchowi, która nie ma w sobie nic, co możnaby podciągnąć pod miano wartości intelektualnych, a jest jedynie narzędziem odtwórczym, rozpowszechniającym upodobania do pojęć powierzchownych, naruszającym ciszę i służącym namietnościom ludzkim.“

latem spędzam często wakacje młody pasterz odśpiewał mi zeszłego lata osiem pierwszych taktów Andante z V Symfonii Beethovena. Przed radiem Beethoven był dla niego napewno zupełnie nieznanym.“

Co myśli opinia publiczna?

Aby się o tym dowiedzieć Amerykanie założyli jedyny na świecie Instytut Badania Opinii Publicznej

Jak przeniknąć tajemnicę każdorazowych przemian w opinii publicznej? W jaki sposób stwierdzić w ogóle, że jakiegoś przemiany zaszyły w tej opinii? Normalnie odpowiedzi na te pytania dają instytucje parlamentarne, wybory, plebiscyty, referendum, ale wybory odbywają się raz na kilka lat, a życie biegnie obecnie szybko, wydarzenia pędzą jed-

ne za drugimi i w rezultacie powstaje tysiąc i jeden nowych zagadnień do rozwiązania przed państwem, Rządem, społeczeństwem, parlamentem.

Wynik rozmaitych przeprowadzonych co pewien czas ankiet były często frapujące. Odpowiedzi stwierdzały, iż opinia publiczna należy do zwolenników zniesienia już bilu prohibicyjnego i pragnie wprowadzenia z powrotem „suchego“ regime'u.

CHIŃSKIE MUZEUM W WARSZAWIE

Mało ludzi wie o tym, że Warszawa posiada bogate muzeum chińskie. Mieści się ono w Gimnazjum przy ul. Kamedulów na Bielanach, zorganizowane przez księdza Wierzejskiego.

Rozmowa Mussoliniego z Piusem XI

„Les Nouvelles Littéraires“ przytaczają następującą historię o spotkaniu Mussoliniego ze znanym Papieżem Piusem XI. Po zawarciu układu laterańskiego, szef rządu włoskiego złożył wizytę w Watykanie. Podczas audyencji Mussolini opowiadał Papieżowi, jak to zamysła odbudować Italię:

„Wybuduję autostrady, przetrzęcę przez rzeki mosty, wywiercę tunele w górach a studnie na pustyni, wzniosę dworce i wielkie drapacze nieba w Rzymie...“ — Kochany Synu! — przerwał mu Papież — tylko to niebo zostaw w spokoju! To już jest moja sprawa...“

Ku czci Kraszewskiego

Przed dwoma laty zbiegły się trzy ważne rocznice, związane z życiem oraz działalnością literacką i społeczną Józefa Ignacego Kraszewskiego: 125-lecie urodzin, 100-lecie osiedlenia się na Wołyniu i 50 rocznica zgonu.

Obecnie dopiero Wołyń organizuje szereg uroczystości ku czci Kraszewskiego. Organizacją obchodu zajmuje się Wołyńskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Łucku. Pozatym ukazała się w związku z obchodami księga pamiątkowa ku czci Józefa Ignacego Kraszewskiego pod redakcją Ignacego Chrzanowskiego. Zawiera ona szereg b. ciekawych prac dotyczących życia i działalności Kraszewskiego.

500.000 tomów posiada Biblioteka Narodowa w Warszawie

Biblioteka Narodowa w Warszawie liczy obecnie około 500.000 tomów, z czego 82.793 wydanych przed rokiem 1800, dalej około 40.000 rękopisów, 63.000 szytów, 10.000 map oraz 25.000 nut.

Z liczby tej 44% stanowiły egzemplarze obowiązkowe, 36% dary, zakupione 8% ogólnej liczby ksiąg.

W pracowniach poetów

Jak się dowiadujemy Stanisław Ryszard Dobrowolski, autor „Pamiętnia Termopili“, „Autoportretu“ i poematu o Janosiku pisze obecnie poemat o Mikołaju Reju.

„Antyfony“, która ukazała się nakładem Hoësicka w styczniu b. r. ukończył nową sztukę w 3 aktach p. t. „Beniowski na Kamczatce“.

Nowości literackie

ZGON POETY, KTÓREMU LITWA ZAWDZIĘCZA NIEPODLEGŁOŚĆ

Niedawno zmarł w Paryżu Miłosz — litewski poeta, piszący w języku francuskim. Miłosz był postacią, przypominającą nieco Paderewskiego. Osobistym kontaktem Miłosza wśród polityków państw litewskich. Wspomina o tym nekrolog Francis de Miomandre — przyjaciela zmarłego poety. Miłosz osiadł na bruku paryskim jeszcze przed wojną, wydając liryki w rodzaju: „Les Sept Solitudes“ (Siedem samotności).

GOERING NAPISAŁ KSIĄŻKĘ O HITLERZE.

Nakładem paryskiego T-wa Wydawniczego „Sorlot“ ukazało się francuskie tłumaczenie książki marsz. Goeringa p. t. „Odrodzenie Niemiec“. Książka poświęcona jest zachwytem nad genialnością „Führera“.

24-LETNI PISARZ.

Przyzwyczajaliśmy się do tego, że poeta musi być młody, ale prozaik; 24-letni pisarz, który ma już za sobą dwie powieści i trzy rozprawy? To nieco za wiele! Pisarzem tym jest Jean Davray, Francuz zupełnie nieznaną za granicami Francji. Mając lat dwadzieścia jeden Davray napisał rozprawę o Micaale Aniele, która zwróciła na niego uwagę.

PAMIĘTNIK - MONSTRE.

Rekordem zapewne, jeżeli chodzi o pamiętniki, będą dwudziesto tomowe wspomnienia 56-letniego pisarza i poety angielskiego, sir Johna Collings Squire. Squire był przed wojną redaktorem poważnego tygodnika p. t. „The New Statesman“, a od r. 1919 wydaje i redaguje miesięcznik literacko-artystyczny — „The London Mercury“.

JAKOŃSKI BIAŁY BEZ PUDER Z PUŚKIEM BEZ J.SZACH WARSZAWA

93.000 kin na świecie z tego 66.362 w Europie

W dniu 1 stycznia b. r. istniało na całym świecie 92.816 kinematografów, z czego 66.362 posiadało instalacje do wyświetlania filmów dźwiękowych.

W Europie największą ilość kin przyspadała na ZSRR. (8.000), dalej na Niemcy (6.450) i Anglię (5.300). Polska znajdowała się na 10 miejscu z liczbą 743 kin.

Katalog druków polskich od XV wieku

Oddział Bibliologiczny Instytutu Bibliograficznego w Warszawie prowadzi obecnie prace nad ogólnym katalogiem druków od XV do XVIII-go wieku, nad bibliografią polską XVI-go wieku oraz badania nad drukarstwem i intro ligatorstwem XV i XVI-go wie-

ku. Instytut Bibliograficzny przeprowadza stałą rejestrację i bibliografię bieżących druków, uka zujących się w Polsce, oraz wykaz Poloników Zagranicznych, pu blikując dokonane zestawienia w tygodniowych zeszytach.

„Pałac diabła“ -- Victora Hugo napisana w szkole gdy Kugo miał... 10 lat

„La Nouvelle Revue Francaise“ opublikowała nigdy jeszcze dotychczas nie ogłoszony dramat Victora Hugo pt. „Le Château du Diable“ — Pałac diabła. Jest to pierwsza praca Hugo, znana dotychczas jedynie historykom literatury. Napisał ją wielki drama-

turg w 1812 r., mając dziesięć lat życia! Natchnieniem dla Hugo był spisek Malleta, o którym mówił podówczas cały Paryż. Pisząc swój dramat „Le Château du Diable“ Hugo był uczniem szkoły powszechnej.

300-lecie Racine'a

W roku bieżącym przypada trzech setletnia rocznica urodzin jednego z największych dramaturgów francuskich, Jana Racine. Cała Francja przygotowuje się już oddawna do uroczystego obchodu tej chwili.

W uczczeniu pamięci Racine'a wezmą udział wszyscy Francuzi należący do sfer oficjalnych, naukowych, literackich, artystycznych i teatralnych. Sekretarz gabinetu francuskiego ministra oświaty Jean Zay'a — Marcel Abraham, w odpowiedzi na zapytanie tygodnika „Les Nouvelles Littéraires“, w jaki sposób sfery urzędowe zamierzają uczcić rocznicę Racine'a zawiadamia, że niedawno zebrali się przedstawi-

